organismos de control, basados en sistemas de reportes internos y externos.

Hidronormandía S.A.

30

8. Corrección de error

La administración de la Compañía determinó que existía un error en los estados
financieros de años anteriores que debían ser corregidas para su adecuada
presentación, situación que será sometida a aprobación en la junta de accionistas
que aprobará los estados financieros del año 2019. El ajuste que generó la
reexpresión de los estados financieros previos fue:

Reconocimiento del activo intangible por el uso de la Bahía de llegada en la
subestDFLyQ   Sopladora, que comparte su uso con su relacionada HidroSan
Bartolo según contrato establecido y firmado en junio de 2018.

En base a lo antes mencionado, la Compañía restableció los estados financieros
del año 2018 como año comparativo, a fin de reconocer los efectos antes
mencionados; a continuación, se presenta un resumen de los ajustes:

Previamente
informados

2018

Ajustes
corrección

error
Reexpresados

2018

Activos

Corriente

Efectivo y equivalentes de efectivo 5.404.269 5.404.269
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por
cobrar 4.132.096 4.132.096
Inventarios 192.256 192.256
Otros activos corrientes 283.678 283.678

Total activo corriente 10.012.299 - 10.012.299

No corriente

Propiedad, planta y equipo, neto 97.586.840 97.586.840
Inversiones financieras a largo plazo 4.412.654 4.412.654
Activo por derecho de uso 1.036.848 1.036.848

Total activo  no corriente 101.999.494 1.036.848 103.036.342

Total activos 112.011.793 1.036.848 113.048.641

Pasivos y patrimonio

Corriente

Préstamos con instituciones financieras - corto plazo 3.311.627 3.311.627
Cuentas por pagar - comerciales y otras cuentas por
pagar 3.892.721 3.892.721
Préstamos con relacionadas 554.097 554.097
Pasivos por impuestos corrientes 26.639 26.639
Pasivo por derecho de uso CP 66.844 66.844
Obligaciones acumuladas 60.580 60.580

Total pasivo corriente  7.845.664 66.844 7.912.508

Hidronormandía S.A.

31

Previamente
informados

2018

Ajustes
corrección

error

Reexpresados
2018

No corriente

Préstamos de accionistas
Préstamos con instituciones financieras - largo plazo 75.597.600 75.597.600
Pasivo por derecho de uso LP 724.538 724.538
Obligación por beneficios definidos 29.529 29.529

Total pasivo  no corriente  75.627.129 724.538 76.351.667

Patrimonio

Capital social 21.265.822 21.265.822
Aporte futuras capitalizaciones 12.162.750 12.162.750
Otro resultado integral acumulado 47.247 47.247
Resultados acumulados (4.936.819) 245.466 (4.691.353)

Total patrimonio  28.539.000 245.466 28.784.466

Total pasivos y patrimonio  112.011.793 1.036.848 113.048.641

Previamente
informados

2018

Ajustes
corrección

error
Reexpresados

2018

Ingresos por servicios de energía 7.800.918 7.800.918
Costos del servicio de energía (3.679.084) 245.466 (3.433.618)
Margen bruto 4.121.834 245.466 4.367.300

Otros ingresos 2.504.393 2.504.393

Gastos administrativos y operativos
Gastos de administración (1.659.012) (1.659.012)
Otros gastos operativos (2.851.074) (2.851.074)
Costos financieros (2.715.815) (2.715.815)

Total gastos administrativos y operativos (7.225.901) - (7.225.901)

Resultado neto (599.674) 245.466 (354.208)

Otro resultado integral:

Partidas que no se reclasificaran a resultados
Remediciones de los planes por beneficios post-

empleo 78.579 78.579

Total otro resultado integral 78.579 - 78.579

Resultado integral total del año (521.095) 245.466 (275.629)

Hidronormandía S.A.

32

9. Mediciones a valor razonable

a) Instrumentos financieros por categoría

Un detalle de los instrumentos financieros por categoría es como sigue:

Al 31 de diciembre de 2019

Activos
financieros a valor

razonable con
impacto en el

estado de
resultados

Costo
amortizado

Total

Activo según estado de situación financiera

Efectivo y equivalentes de efectivo 2.289.255 2.289.255
Inversiones financieras a corto
plazo 76.995.575 76.995.575
Cuentas por cobrar comerciales y
otras

3.793.289 3.793.289

Total 2.289.255 80.788.864 83.078.119

Otros pasivos